Российская Федерация
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 2»

ПРИКАЗ

31.08.2023 № ЛЖо

г.Мегион

Об организации родительского
контроля за качеством горячего питания
обучающихся в 2023-2024 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в
Российской Федерации», «О регулировании отдельных отношений в сфере организации
обеспечения питанием обучающихся в государственных образовательных организациях, частных
профессиональных образовательных организациях, муниципальных общеобразовательных
организациях, частных общеобразовательных организациях, расположенных в Ханты-
Мансийском автономном округе - Югре», постановлением Правительства Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры от 04.03.2016 №59-п «Об обеспечении питанием обучающихся в
образовательных организациях в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре» (с
изменениями и дополнениями), постановлением Главного государственного санитарного врача
Российской Федерации от 30.06.2020 №16 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических
правил СП 3.1/2.4. 3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству,
содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной
инфраструктуры для детей и молодёжи в условиях распространения новой коронавирусной
инфекции (COVID-19)», приказом департамента образования и молодежной политики
администрации города Мегиона от 30.08.2023 № 435 «Об организации горячего питания
обучающихся общеобразовательных организаций, подведомственных департаменту образования
администрации города Мегиона в 2023-2024 учебном году», приказа муниципального
автономного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №2» от
30.08.2023 №578 «Об организации горячего питания обучающихся в 2023 - 2024 учебном году, в
целях улучшения организации питания в образовательной организации,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о родительском контроле организации и качества горячего
питания обучающихся (приложение 1).

2. Ковик Е.П., тьютору, организовать работу родителей по осуществлению
родительского контроля за качеством горячего питания обучающихся в 2023 - 2024 учебном
году.

3. Утвердить родительский контроль по организации питания в составе составе:

- Петрова Наталья Геннадьевна
- Дубиковская Ольга Васильевна
- Царькова Светлана Владимировна
- Хаирзаманова Алина Айбатовна
- Кондюрина Светлана Викторовна

4. Утвердить форму оценочного листа родительского контроля организации и
качества горячего питания обучающихся (приложение 2)

5. Утвердить акт родительского контроля за организацией и качеством горячего
питания обучающихся (приложение 3).

6. Утвердить график проведения родительского контроля за организацией и
качеством горячего питания обучающихся (приложение 4).

7. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на Е.П. Ковик,
социального педагога.

’ —~77—•••“
Директор //> У О. А. Ильина

Приложение 1
к приказу МАОУ «СОШ №2»

от 31.08.2023 № W- О

Положение
о родительском контроле организации и качества горячего питания обучающихся

1. Общие положения

1.1. Положение о родительском контроле организации и качества питания обучающихся
разработано на основании:
- Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012г. № 273-ФЗ;
- Методических рекомендаций МР 2.4.0180-20 Роспотребнадзора Российской Федерации
«Родительский контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных
организациях» от 18.05.2020г.
1.2. Организация родительского контроля организации и качества питания обучающихся

осуществляется в форме анкетирования родителей.
1.2.1. Комиссия по контролю за организацией питания обучающихся осуществляет свою

деятельность в соответствии с законами и иными нормативными актами Российской Федерации,
Уставом школы.
1.2.2. Комиссия по контролю за организацией питания обучающихся является постоянно
действующим органом самоуправления для рассмотрения основных вопросов, связанных с
организацией питания школьников.
1.2.3. Деятельность членов комиссии по контролю за организацией питания обучающихся
основывается на принципах добровольности участия в его работе, коллегиальности принятия
решений, гласности.

2. Задачи комиссии по контролю за организацией питания обучающихся

2.1. Задачами комиссии по контролю за организацией питания обучающихся являются:
- обеспечение приоритетности защиты жизни и здоровья детей;
- соответствие энергетической ценности и химического состава рационов физиологическим
потребностям и энергозатратам;
- обеспечение максимально разнообразного здорового питания и наличие в ежедневном рационе
пищевых продуктов со сниженным содержанием насыщенных жиров, простых сахаров и
поваренной соли, пищевых продуктов, обогащенных витаминами, пищевыми волокнами и
биологически активными веществами;
- обеспечение соблюдения санитарно-эпидемиологических требований на всех этапах обращения
пищевых продуктов (готовых блюд);

исключение использования фальсифицированных пищевых продуктов, применение
технологической и кулинарной обработки пищевых продуктов, обеспечивающих сохранность их
исходной пищевой ценности.

3. Функции комиссии по контролю организации питания учащихся

3.1. Комиссия по контролю организации питания обучающихся обеспечивает участие в
следующих процедурах:
- общественная экспертиза питания обучающихся;
- контроль за качеством и количеством приготовленной согласно меню пищи;

- изучение мнения обучающихся и их родителей (законных представителей) по организации и
улучшению качества питания;
- участие в разработке предложений и рекомендаций по улучшению качества питания
обучающихся.

4. Права и ответственность комиссии по контролю организации питания учащихся

Для осуществления возложенных функций комиссии предоставлены следующие права:
4.1. контролировать в школе организацию и качество питания обучающихся;
4.2. получать от повара информацию по организации питания, качеству приготовляемых блюд и
соблюдению санитарно-гигиенических норм;
4.3. заслушивать на своих заседаниях повара по обеспечению качественного питания
обучающихся;
4.4. проводить проверку работы школьной столовой не в полном составе, но в присутствии не
менее трёх человек на момент проверки;
4.5. изменить график проверки, если причина объективна;
4.6. вносить предложения по улучшению качества питания обучающихся;
4.7. состав и порядок работы комиссии доводится до сведения работников школьной столовой,
педагогического коллектива, обучающихся и родителей.

5. Организация деятельности комиссии по контролю организации питания учащихся.

5.1. Комиссия формируется на основании приказа руководителя школы. Полномочия комиссии
начинаются с момента подписания соответствующего приказа.
5.2. Комиссия выбирает председателя.
5.3. Комиссия составляет план-график контроля по организации качественного питания
школьников.
5.4. О результатах работы комиссия информирует администрацию школы и родительские
комитеты.
5.5. Один раз в четверть комиссия знакомит с результатами деятельности руководителя школы и
один раз в полугодие Управляющий совет школы.
5.6. По итогам учебного года комиссия готовит аналитическую справку для отчёта по
самообследованию образовательной организации.

6. Ответственность членов Комиссии

6.1. Члены Комиссии несут персональную ответственность за невыполнение или ненадлежащее
исполнение возложенных на них обязанностей;
6.2. Комиссия несет ответственность за необъективную оценку по организации питания и
качества предоставляемых услуг.

Приложение 2
к приказу МАОУ «СОШ №2»

от 31.08.2023 №^О

родительского контроля организации и качества питания обучаю щ и х с я

Форма оценочного листа

Вопрос Да'нез
1 Имеется ли в организации меню?

А) да, для всех возрастных групп и режимов функционирования организации
Б) да, но без учета возрастных групп
В) нет

2 Вывешено ли цикличное меню для ознакомления родителей и детей?
А) да
Б) нет

3 Вывешено ли ежедневное меню в удобном для ознакомления родителей и детей месте?
А) да
Б) нет

4 В меню отсутствуют повторы блюд?
А) да, по всем дням
Б) нет, имеются повторы в смежные дни

5 В меню отсутствуют запрещенные блюда и продукты
А) да, по всем дням
Б) нет, имеются повторы в смежные дни

6 Соответствует ли регламентированное цикличным меню количество приемов пищи режиму
функционирования организации?
А) да
Б) нет

7 Есть ли в организации приказ о создании и порядке работы бракеражной комиссии?
А) да
Б) нет

8 От всех ли партий приготовленных блюд снимается бракераж?
А) да
Б) нет

9 Созданы ли условия для организации питания детей с учетом особенностей здоровья (сахарный диабет,
пищевые аллергии)?
А) да
Б) нет

10 Проводится ли уборка помещений после каждого приема пищи?
А) да
Б) нет

И Качественно ли проведена уборка помещений для приема пищи на момент работы комиссии?
А) да
Б) нет

12 Обнаруживались ли в помещениях для приема пищи насекомые, грызуны и следы их жизнедеятельности?
А) нет
Б) да

13 Созданы ли условия для соблюдения детьми правил личной гигиены?
А) да
Б) нет

14 Выявлялись ли замечания к соблюдению детьми правил личной гигиены?
А) нет
Б) да

15 Выявлялись ли при сравнении реализуемого меню с утвержденным меню факты исключения отдельных
блюд из меню?
А) нет
Б) да

16 Имели ли факты выдачи детям остывшей пищи?
А) нет
Б) да

2023

Приложение 3
к приказу МАОУ «СОШ №2»

от 31.08.2023 № ffit/-О

АКТ
родительского контроля за организацией и качеством горячего питания

в МАОУ «Средняя образовательная школа №2»

Результаты проверки/рекомендации________________________________________________

№ Показатель Оценка(нужное подчеркнуть) Примечание
1 Санитарное состояние Полы чистые/требуют уборки

Столы чистые/требуют уборки

Мыло лежит на раковинах/нет

2 Организация питания в
школе

Наличие дежурного администратора/нет

................... .. _.

Сопровождение детей классным
руководителем/нет

3 Наличие меню в соловой Меню размещено/отсутствует

4 Наличие контрольного
блюда в столовой

Блюдо предоставлено/отсутствует

Соответствует меню/
не соответствует

5 Соответствие раздаточных
порций контрольному
блюду

Объем соответствует/
не соответствует

6 Соблюдение
температурного режима
блюда

Соблюдается/не соблюдется

7 Качество питания Много блюд остались не тронутыми
/съели более половины/съели все

ФИО 2023« »

Q.
С
bi

s
e
<
On
u